
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа №28" муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым 

 

ПРИКАЗ   

 

от «17» августа 2023 г.                               № 624 

О мерах по предупреждению 

коррупционных проявлений и  

незаконного сбора денежных средств 

с родителей (законных представителей) 

обучающихся. 

 

 Во исполнение приказа  Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 07.09.2020 года № 1264 «О мерах по предупреждению 

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников образовательных организаций Республики Крым», 

в соответствии со ст. 43 Конституции Российской Федерации, частью 3 статьи 5, 

пункта 3 части 1 статьи 8 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 11.08.1995                 

№ 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве)», Федеральным законом от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 

потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации от 

15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг», письма управления образования Администрации города 

Симферополя от 02.08.2023 г. № 4669/07/01-06, с целью  профилактики 

коррупционных проявлений в муниципальных бюджетных образовательных 

учреждениях муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, соблюдения требований действующего законодательства при 

привлечении средств физических и юридических лиц на осуществление 

образовательной деятельности, обеспечения принципа добровольности при 

поступлении добровольных благотворительных пожертвований, предупреждения 

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся и воспитанников в образовательных учреждениях муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым  

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Всем сотрудникам школы.: 

1.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств, в том числе на 

приобретение учебников, учебных пособий, рабочих тетрадей, 

материальных ценностей с родителей (законных представителей) 

обучающихся, принуждения со стороны работников учреждения и 

родительской общественности к сбору денежных средств, внесению 

благотворительных взносов. 



1.2. Неукоснительно исполнять требования Федерального закона                      

от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности  и 

благотворительных организациях»; Федерального закона от 29 декабря 2012 

г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Федерального 

закона от 07 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 

1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг». 

(Срок: постоянно   Ответственная: зам. дир. по ВР Чмыхал И.Ю.) 

2. Предупредить классных руководителей о персональной ответственности 

за недопустимость сбора родительских средств. 

(Срок: сентябрь 2023 г.) 

2.1. Провести родительские собрания, с целью недопустимости сбора 

родительских средств на нужды класса и школы. 

3. Заместителю директора по административно-хозяйственной части            

Целоусовой М. В.: 

3.1. Ознакомить родительские комитеты с порядком приходования 

спонсорских дарений. 

3.2. Объяснить родителям порядок оказания благотворительной помощи 

при желании на спецсчет. 

3.3. Обеспечить размещение полной и объективной информацию о порядке 

предоставления платных образовательных услуг, порядке привлечения 

целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования неправомерных 

действий по привлечению дополнительных финансовых средств в 

доступном для родителей (законных представителей) месте. 

4. Довести настоящий приказ до сведения всех работников образовательной 

организации под роспись. 

5. Обеспечить принятие мер по каждому факту незаконного сбора 

родительских средств. 

(Ответственная: Левицкая О. А.) 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 28                О. А. Левицкая  

 г. Симферополя 

 

 

С приказом ознакомлены:                                            И. Ю. Чмыхал 

  

Галушко А. В. Э. Р. Заитова 

Василенко И. С. Е. В. Устинова 

Трофименко М. В. Ю. С. Марцовенко 

Старыгина  А. И. Ш. М. Аблаева 

Гришкова Н. В. О. Г. Волкова 

Курчина  Д. А. В. О. Черненко  

Медведева О. В. И. А. Карпенко  

Тютюнко Н. И. Н. В. Молчанова  



Черткова Н. П. С. В. Карачевская  

Реткус Е. Е. О. В. Демидова  

Медведева М. В. Т. А. Ерохина  

Исак И. А. В. В. Шаратов  

Османова З. Э. Л. Д. Вишневская  

Ковинская В. В. С. В. Лукашова  

Абибуллаева Г. И. С. Н. Миронюк  

Спирина А. В. Л. Н. Малярчук  

Тороп Ю. А. И. В. Пономаренко  

Идрисова С. М. Д. Э. Мустафаева  

Михайлов А. М. Т. А. Бойчук  

 
 

  
 

  

 


